O presente recurso é tempestivo e preenche os demais requisitos
regimentais de admissibilidade, devendo, portanto, ser conhecido.

A matéria versada nos autos diz respeito a multa por atraso na entrega da
declaração, onde temos que a penalidade, multa mínima de R$.165,74 (cento e sessenta e
cinco reais e setenta e quatro centavos), foi aplicada nos termos da Lei n2. 8.981, de 1995,
art. 88, inciso II, § 13, letra "a"; e Lei n2. 9.249, de 1995, art. 30).

Inicialmente é de se esclarecer que, via de regra, todas as pessoas físicas,
estejam ou não sujeitas ao pagamento do imposto de renda, estão obrigadas a apresentar